

  
सत्यमेव जयते

# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-24012022-232839  
CG-DL-E-24012022-232839

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)  
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 37]  
No. 37]

नई दिल्ली, सोमवार, जनवरी 24, 2022/माघ 4, 1943  
NEW DELHI, MONDAY, JANUARY 24, 2022/ MAGHA 4, 1943

उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय  
(उपभोक्ता मामले विभाग)  
अधिसूचना  
नई दिल्ली, 21 जनवरी, 2022

**सा.का.नि. 37(अ).**— केन्द्र सरकार, उपभोक्ता संरक्षण (प्रत्यक्ष बिक्री) नियम, 2021 के प्रकाशन के संबंध में और इस बात से संतुष्ट होने पर कि ऐसा करना जनहित में आवश्यक है, एतद्वारा उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय (उपभोक्ता मामले विभाग), भारत सरकार, ऐसे प्रत्याहरण करने से पहले इस संबंध में किए गए या हटाए गए कार्यों को छोड़कर, दिनांक 26 अक्तूबर, 2016 को भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II, खंड-3, उप खंड (i) की अधिसूचना सं. सा.का.नि. 1013(अ) में प्रकाशित प्रत्यक्ष बिक्री दिशानिर्देश, 2016 को वापस लेती है।

[फा. सं. एल-21/13/2021-आईसीडीएस]  
अनुपम मिश्रा, संयुक्त सचिव

**MINISTRY OF CONSUMER AFFAIRS, FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION****(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 21st January, 2022

**G.S.R. 37(E).**—The Central Government, having regard to the publication of the Consumer Protection (Direct Selling) Rules, 2021 and being satisfied that it is necessary in the public interest to do so, hereby withdraws the Direct Selling Guidelines, 2016 of the Government of India in the Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution (Department of Consumer Affairs) published vide notification number GSR 1013(E) dated 26<sup>th</sup> October, 2016 in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub section (i), except as respect of things done or omitted to be done before such withdrawal.

[F.No. L-21/13/2021-ICDS]

ANUPAM MISHRA, Jt. Secy.